tempore Augustini eum esset anno  
ruin triginta cum filio suo. Ideo  
dato puer et valde ingenioso q̄  
augustinus. in adolescēcia sua duꝝ  
adhuc gentilis et philosoph⁹ esset  
genuerat. necnō et cū alipio amico  
suo. meritis m̄ris et p̄dicatiōe ami-  
broſi ſacꝝ baptisma luſcepit et tūc  
ſic fer̄ ambroſi. Te deū laudam⁹  
inq̄. et ang⁹. Te deū oſitemur r̄n-  
dit. Et ſic ipi duo hūc ymnū alēna-  
tim oposuerūt et vſq; in finē decan-  
tauerūt. Sicut etiā reſtaſ horosius  
in libro ſuo q̄ dicieſ ſpeculū ecclēſie.  
In aliqb⁹ aut̄ libris antiquis titul⁹  
talis preponit Canticū ab ambro-  
ſio et anguſtino cōpilatū. Protiñ  
aut̄ in fide catholica mirabilē oſir-  
mat sp̄e oēm quā habebat in ſecu-  
lo dereliq̄t et ſcolas q̄s regebat ab  
renūciavit. Quanta aut̄ dulcedine  
dini amoris extūc fruereſ. ip̄e hoc  
in libro oſfessionū aperit dicēs. Sa-  
gittaueras tu cor meū caritate tua  
et gestabā vba tua tranſfixa in viſ  
cerib⁹ meis. Et exempla ſuoz tuo  
rū q̄s de nigris lucidos. de mortu-  
tuis viuos feceras ogeſta in ſinuz  
coſitationis mee vrebant et abſu-  
mebat grauē torporē. et ascendēti  
a vualle plorationis et cātanti can-  
ticū graduū. dedēas ſagittas acu-  
tas et carbones vastatores nec fa-  
ciabar in illis dieb⁹ dulcedie mira-  
bili oſideare altitudinē oſili ſiuini  
ſup ſalutē generis huāni. Quantū  
fleui in ymnis et cāticis tuis. ſuane  
ſonātis ecclēſie vocib⁹ oſot⁹ acri-  
ter voces ille influebat aurib⁹ meis  
et eliqbaꝝ veritas tua in cor meuz

et currebat lacrime q̄ bñ iſi erat cū  
eis. Tūc enim i ecclia medio lanenſi  
hec cātica instituta ſunt. Et clama-  
ui clamoē alto cordis mei. O in pa-  
ce. O in idipm. O q̄ dixit idipm dor-  
miā q̄ ſonuz capiā. Tu es cī idipm  
qui nō mutaris et in te req̄es obli-  
uſcēs laboꝝ oīm. Legebaz totum  
pſalmuz i luꝝ. Et ardebat q̄ fueram  
latrator amar⁹ et cec⁹ aduersus lit-  
teras de melle celi mellitas et de lu-  
mine tuo luminosas et ſup ſcriptu-  
ras huiusmodi tabeſceba. Ep̄e i Hu  
adivtor me⁹. q̄ ſuane iſi ſubito ſcm  
est carere ſuauitatib⁹ nugaz mea-  
ruz. et q̄s amittere met⁹ fuerat. iaz  
dimittere gaudiuz erat. Eſciebas  
enī eas a me vera tu et ſumma ſua  
uitas. Eſciebas et intrabas p eis  
omni voluptate dulcior. h̄ nō carnī  
et ſanguini. omni luce clarior. h̄ om-  
ni ſecreto interior. omni honore ſb/  
limior ſed nō ſublimib⁹ in ſe. Post  
hec aſſumptis Neberdio et Eu-  
dio et matre ad aſſricam remea-  
bant. Sed cum eſſent apud hostia  
Tiberina pia mater eius defuncta  
erat. Post cuius mortem beatus au-  
guſtinus reuersus est ad agros. p  
prios vbi cum his qui ſibi adhere-  
bant ieiunis et orationibus deo  
vacabat. Libros ſcribebat et indo-  
ctos docebat. Fama autem ipſius  
Augustini vndiqz diſfundebatur.  
et in omnibus libris ſuis et actib⁹  
ammirabilis habebatur. Refugie-  
bat autem ad aliquam ciuitatem  
accedere que epifcopo careret ne  
ipm in predicto offico impediui oti

c c 6

geret. **E**odem tempe apud Iponē erat quidam vir magnarum opuz qui augustinō misit q̄ si ad eū acce deret q̄ verbum ex ore suo audiret seculo renunciare posset. **Q**d̄ augu stin⁹ ybi operit illuc c̄citus iuit. **A**udiens autē Valeri⁹ yponen⁹ ep̄us famam eius. ip̄m plurimū renitētē in ecclesia sua p̄sbiteruz ordinauit. **N**onnullis q̄dez lacrimas suas su p̄be interptantib⁹ et tanq̄z eū c̄solā tibus et dicētib⁹ qr̄ et locus p̄sbite r̄j̄ licet ip̄e maiori dign⁹ esset appro p̄quaret tñ ep̄atui. **Q**ui statim mo nasteriū clericoz instituit et cepit vi uere s̄m regulam sub sanctis aplis constitutā. **D**e cuius monasterio se re decez episcopi sūt electi. **E**t quia predict⁹ ep̄us erat grec⁹ et min⁹ in latina lingua literat⁹ et doct⁹ Au gustino p̄tatez tribuit ut ōtra mo rem orientalis ecclesie corā se in ec clēia p̄dicaret. **I**nde cum multi epīi derogarent ille de hoc non cu rabat dūmodo p̄ eum fieret qd̄ p̄ se fieri non valebat. **E**odem tpe fortunatum p̄sbiterū Manicheum et alios hereticos p̄cipue rebapti satos donatistas et manicheos cō uicit abstulit et fugavit. **C**epit autē beat⁹ Valeri⁹ formidāē ne sibi au gustin⁹ tolleret et ab alia ciuitate i ep̄m peteretur. **N**ā et aliquādo ab latus fuisse nisi eum ad locū secre tum transire curass̄. ita ut inueniri minime potuisset. **I**mperauit igit̄ ab archiepiscopo Cartaginensi ut ip̄e cederet et augustinū yponensi ecclēsie in ep̄m pmoueret. **S**ed cuz hoc augu⁹. oīmode ūcularet opul

sus tñ et coactus succubuit. et ep̄a tus curā suscepit. **Q**d̄ in se postea fieri non debuisse vt suo viuente e p̄scopo ordinare et dixit et scripsit ppter c̄ilh generalis phibitiōez quā postmodū ordinatus didicit nec qd̄ sibi factū esse doluit alijs si eri voluit. **I**n etiā sategit vt in cō cilh̄s ep̄orum c̄stitueret. vt oia sta tua patruz ordinandis deberent ab ordinatorib⁹ intimari. **I**p̄e autē de se dixisse postmodū legit̄. **I**n n̄ la re mihi dñm sentio sic iratum sic in hoc q̄ dum nō essez dign⁹ ponī ad remuz posuit me ad amplustre in apice regiminis ecclēie. **L**estimenta eius et calcimenta alia nec niti da nimium nec abiecta plurimum sed ex moderato et op̄cteti habitu erāt. **I**p̄e ei de se dixisse legit̄. **I**ste or de p̄ciosa veste erubesco et ideo mihi vendo eam et quia vestis nō potest esse cōis preciūz sit cōmune. **M**ensa frugali et parca semp v̄lus est et inter olera et legumina ppter infirmos et hospites plerunq̄z car nes habebat. **I**n ip̄a autem mensa magis lectionem vel disputationē q̄z eplationem diligebat et contra pestem detractionis i ea sic scriptū habebat. **Q**uisquis amat dictis ab sentum rodere vitam. **H**anc mensā veritam nouerit esse sibi. **N**am et a liquādo cum quidaz sibi familiaris sumi coepi ad detractiōem linguaz laxassent. adeo dure eos r̄darguit ut diceret q̄ nisi desisteret aut ver sus ipsos deleret. aut a mensa recce deret. **Q**uadam vice cum quosi dam suos familiares ad prandiu

inuitasset unus illoꝝ curiosior ceteris coquinā ingressus ē. Cūꝝ omnia frigida repperissꝫ Reuersus ad augustinū interrogavit quid ciborum pransurus ip̄e pater familias preparassꝫ Cui aug⁹. Nequaꝝ talium epularum curiosus respondit Ego vobiscū nescio. Tria enī a beato Ambr. se didicisse ait. Primum q̄ vrorem cuiq̄ nunq̄ peteret. Se cundū q̄ militare volentez ad hoc non emendaret. Tertiū q̄ ad coniuvia inuitat⁹ non iret. Causa p̄mi est ne illi inter se non oueniat et sibi maledicat. Causa secundi est ne militates caluniam exerceant ⁊ in eū alij culpaꝝ refundant. Causa tertij est ne forte temperancie modū perdat. Tante aut̄ puritatis ⁊ humiliatis fuit ut ip̄a etiaz minima peccata que apud nos nulla vel minima peccata reputantur. in libro confessionum deo offiteat et de his coraz dñi humiliiter se accusat. Nā ibidē accusat se de eo q̄ cuꝝ puer esset ludebat ad pilaz cū ad scolas ire debet. Item de eo q̄ nolebat legere vel adiscere nisi vi a parentib⁹ vel magistro vrgere. Item de eo q̄ fabulas poetarꝝ sicut fabulaz Enee cum adhuc esset puer libenter legebat et d̄ydonem mortuaꝝ propter amorem plorabat. Item de hoc q̄ de cellario parentū vel mensa aliquā furabaꝫ vt pueris ludentib⁹ daret. Itē de eo q̄ in ludis puerorꝝ fraudulentas victorias exercebat. Itē de eo q̄ pira de quadaz arbore vicina vinee sue cuꝝ esset annoꝝ. xvi. furat⁹ fuit. In eodem q̄ libro accu-

sat se de ip̄a modica delectatione quā aliquādo senciebat dices. Dic me docuisti vt q̄admodū medica menta sic alimēta sumptur⁹ accedā sed dū ad quietē sacietatis ex indigencie molestia trāleo in ip̄o transi tu insidiat⁹ si laqueus occupiscentie Ip̄e enī transit⁹ voluptas est et nō est aliis quo transeat⁹ quo trālire cogit necessitas. Et cū salua sit causa edendi et bibēdi. adiūgit se quā si pedissequa periculosa iocūditas. Et plerūq̄ preire conat⁹ vt ei⁹ causa fiat quod salutis causa me face re. vel dico vel volo. Ebrietas longe est a me. misereberis ne appropi quet mihi. Trapula aut̄ nonnunq̄ surrepit seruo tuo. misereberis vt longe fiat a me. Et quis est dñe qui non rapiatur aliquantulum extra metas necessitatis? Quisquis ille est pfecto magn⁹ est magnificet non men tuū. Ego autē non sum q̄a homo peccator sum. Ihabebat etiā se suspectū de oſfactu dicens. De ille. cebra odoꝝ non satago nimis cuꝝ absunt non requiro cuꝝ obsunt nō respuo. parat⁹ eis etiā ſemp carere ita si illa etiā videor forſitā fallor⁹. Nemo enī secur⁹ esse dñ in ista vita q̄ tota temptationis noiaꝫ. veꝝ enī q̄ fieri potuit ex deteriori melior non fiat ex meliori deterior. Idē de auditu offiteat dices. Voluptates auri uiz tenati⁹ me implicauerūt ⁊ ſtingauerūt. H resoluisti ⁊ liberasti me. Cū mi accidit vt me ampli⁹ cant⁹ q̄ res q̄ canit̄ moueat penalit̄ me peccat⁹ offitor et tunc vellez q̄ nō audire cantantē. Accusat etiā se de viſu fi

CC A

cut de eo q̄ aliqñ nimis libenter et  
aude vidit canem currentem q̄ de  
eo q̄ per agrum casu trahiens. vēa  
tiōem libenter p̄spexit. et de eo q̄  
domi existēs araneas muscas suis  
retibus capientes nimis attente o  
spexit Ideo at de his corā dño cō  
fitetur vt ibidem dicit Quia aliqñ  
hec a bonis meditatiōib⁹ auertūt  
q̄ oratiōes interrūpunt Accusat  
etiam se de appetitu laudis q̄ motu  
inanis glorie dicens Qui laudari  
vult ab hominib⁹ vituperante te. n̄  
dfendetur ab hominib⁹ iudicante  
te nec eripieſ dānante te. Laudat  
homo ppter aliqd donum qd de  
disti. et tñ pl⁹ gaudet se laudari q̄  
donum Temptamur his temptati  
onibus quotidie sine cessatione. q̄  
tidiana fornax nostra est humana  
lingua. verūtamen nolle vt vel au  
geret m̄ gaudiū cuiuslibz boni mei  
suffragatio oris alieni. sed augz fa  
teor non solum sed vituperatio mi  
niuit Contristor tñ aliquādo laudi  
bus meis. cum ea laudan̄ in me in  
quibus ip̄e mihi displiceo. vel etiā  
bona minoraz leuia pluris estimā  
tur q̄ estimanda sint Hereticos  
vir iste sanctus validissime confuta  
bat. ita vt ip̄i iter se publice p̄diaca  
rent peccatum non esse interficere  
augustinum quem tamq̄ lupuz ōc  
cidendum esse dicebant q̄ occisorū  
b⁹ omnia peccata sua a deo dimit  
tenda asserebāt Multas ab eis insi  
dias ptulit ita vt sibi aliquas per  
genti in via insidias ponerent. h̄ di  
prudentia itineri. errore seductū  
inuenire non possent Conpauez

semper memor erat. c̄isq̄ ex his q̄  
habere poterat. liberaliter exhibe  
bat Nām et de vasis dominicis p  
pter pauperes et captiuos aliquā  
do iubebat frangi et flari q̄ indi  
gentibus dispensari. Domum vel  
agruz. siue vllam nūq̄ emere volu  
it Multas etiaz hereditates sibi di  
missas r̄spuit eo q̄ mortuoꝝ filijs  
v̄l p̄pinquis ip̄a potius deberi di  
cebat. In his q̄q̄ que ecclesia pos  
sivebat intētus amore vel implica  
tus non erat. h̄ die ac nocte de scri  
pturis et rebus diuinis cogitabat  
fabricarum quoq̄ nouarum nūq̄  
studium habuit. deuitans in eis im  
plicatiōem sui animi quem semp li  
berum habē volebat ab omni mo  
lestia corpali. vt libere vacare pos  
set ōtinue meditationi q̄ assidue le  
ctioni Non tamen illa edificare vo  
lentes prohibebat nisi forte immo  
derate fieri ōspexisset. Laudabat q̄  
q̄ plurimum illos quibus morien  
di desiderium incrāt q̄ sup hoc tri  
um episcoporū exempla sepius re  
citabat Ambrosius enī cuz inde ex  
tremis esset et rogaretur vt prolo  
gationez vite sibi precibus obtine  
ret Respondit Non sic vixi vt me  
pudeat inter vos viuere. nec mori  
timeo qm̄ bonum habemus dñm  
Quod respōsum Augustin⁹ mirabi  
liter extollebat s̄ ddebat quoq̄ d  
alio episcopo Cui cuz diceretur eū  
ecclesiē multum necessariū fore. Et  
ideo adhuc euz dominus liberaēt  
ait Si nūq̄ bene. si aliquādo qua  
re modo non De alio quoq̄ epo  
siebat ciprianiū referre. q̄ cum in

firmitate graui laboraret adhuc si  
bi sanitatem restitui exorabat. Cui  
iuuenis speciosus apparet cū indi-  
gnatiōe infremuit et ait. Pati time-  
tis exire non vultis quid faciā voi-  
bis? **F**eminarū nullā vñqz nec etiā  
germanā sororē aut frīs sui filias.  
q̄ deo piter huicbant secuz habita-  
re permisit. Dicebat enī q̄ si de so-  
rore vel nepotibus nulla mali posi-  
set oriri suspicio. tamē q̄ tales per/  
sonē sine alijs sibi necessarijs esse nō  
possent et ad eas etiā alie aduenta-  
rent ex illis possent infirmiores aut  
humanis temptationib⁹ emoueri.  
aut certe malis hominū suspicioni-  
bus infamari. **N**unqz cum muliere  
solus loqui volebat nisi secretū aliū  
quod interesset. **C**onsanguineis sic  
bene fecit vt non diuicias haberet  
sed vt aut non aut minus egerent.  
**R**aro p aliquo litteris aut verbis  
intercedere volebat. recolens quē  
dā p̄m otemplatiōe fame amicis  
multuz non prestitis. Et sepe dice-  
bat. **P**lerūqz potestas que petitur  
premit. **C**ū aut id faciebat. stilū sibi  
temperabat qui onerosus nō esset  
sed mererec̄ urbanitate dictaminis  
exaudiri. **V**olebat poti' inter igno-  
tos q̄ inter amicos causas audire  
dicens. **Q**uia inter illos poterat li-  
bere iniquū cognoscere et vnum ex  
his amicū esset factur⁹. **P**ro quo. s.  
Iusticia mediāte sententiā daret. **E**x  
amicis vero esset vñū p̄diturus. s.  
atra quē p̄ferret sententiā. **A** mul-  
tis ecclesijs inuitabant q̄ ibi verbū  
dñi p̄dicabat et multos ab errore  
duertebat. **A**liqñ a p̄posito digres-

sionem in p̄dicatione facere oſue-  
rat et tunc dicebat deum hoc ad p-  
fectum salutis alicuius ordinasse.  
sicut in quodam manicheoz nego-  
ciatore patuit qui in quadaz predi-  
catione Augustini vb i p̄e digressi  
onem faciens oſtra hunc errore p̄  
dicauerat ouersus fuit. **E**o tempe-  
cum Gothi romam cepissent ydo-  
latre et infideles xpianis plurimuz  
insultabāt. **D**ropter qđ aug⁹. li. de-  
ci. dei oposuit in quo iustos in hac  
vita debere p̄mi. **I**mpios aut flo-  
re ostendit. **U**bi de dupli ciuitate  
scz Jherusalē et Babilonica et ea  
rum regibus agit. **Q**uia rex Jheru-  
salem r̄ps. Rex vero Babilonis ē  
dyabolus. **Q**uas duas ciuitates  
vt ibidem dicit duo amores sibi fa-  
bricarunt. **Q**uia ciuitatē dyaboli  
oſtruxit amor sui vñqz ad otemptū  
dei crescēs. **C**iuitatē aut dei amoē  
dei vñqz ad otemptū sui crescēs. **I**n  
diebus autem eius anno scilicet do-  
mini quadrageſimo. **V**andalī totam affrice proui-  
ciam occupauerunt. vastantes om-  
nia nec parcentes sexui ordini vel  
etati. **P**ost hoc autem ad yponen-  
sem ciuitatem venerant et ipaz ma-  
nu valida obſederunt. **S**ub hac tri-  
bulatione Augustinus pre ceteris  
sue senectutis amarissimaz et lugu-  
brem duxit vitam. Fueruntqz sibi  
lacrime panis die ac nocte dum ali-  
os viderz occisos. alios effugatos  
ecclesijs sacerdotibus viduatas.  
**I**nter tot tamē mala cuiusdā sapi-  
entis sententia se oſolabatur dicen-

tis non erit magnū. magnū nō puitans q̄ cadunt ligna et lapides et moriunt mortales. Conuocatis autem fratribus dixit eis Ecce rogaui dñm ut aut nos ab his periculis eruat. aut paciētā tribuat aut me de hac vita suscipiat ne tot calamitates videat spellar. Et ecce tertiu qđ petiuit obtinuit et tertio obsidiōis mē se febrib⁹ laborans lecto decubuit. Intelligēs autē dissolutionē sui corporis iminere. septē psalmos penitentiales sibi scribi fecit Ipos qz in loco c̄tra parietē positos lecto de cūbēs legebat et vbertim ac iugiter lacrimas fundebat. Et vt deo vacaret vberius et eius intentio a nullo impediri posset ante decē dies sui exitus nullū ad se igredi precepit nisi vel cū medicus ingredere tur vel cū sibi refectio portaret. Quidaz autē eger ad eū venit q̄ ut sibi manū imponeret et ab infirmitate curaret ipm instanter rogauit Cui Augustin⁹ respondit. Quid ē hoc fili quod loqueris. putas q̄ si tale quid facere possem michi hoc ipm nō offerem? Ille autē instabat asserens sibi in visione perceptū eē ut ad eū accederet et sanitatem recipere. Videlens augustin⁹ fidē ei⁹ pro eo orauit et sanitatem recepit. Energuminos multos curavit et plura alia miracula fecit In li. xxij. de ci. dei duo miracula de se tanqz de quodaz alio refert dicens Iponensez quandā virginē scio que cū se oleo punxissz. cū p illa orās presbiter lacrimas suas instillauerat. mox a demone fuisse sanata. In

eodem etiā libro sic ait Scio etiā episcopum semel p adolescentē q̄ non vidit orasse illūqz illico demino caruisse Nullū autē dubium videatur qn d se loquaſ. sed humilitatis causa seipm noluit noiare. In eodem qz libro de ciuitate dei ait Qcū quidam incidi deberet et de ei⁹ morte ob incisionē plurimū timetur cū infirm⁹ multis lacrimis deū exoraret euz eo et p eo Aug⁹. orauit et sine aliqua incisione integras sanitatiē recepit Deniqz dissolutio ni corporis appropinquans h̄ me moriale docuit nullū videlicet. hominē quantūqz excellentis meriti sine vocatione q̄ eucaristia debere transire Ad extremā autē horaz ve niens membris omnib⁹ sui corporis incolmis integro aspectu atqz auditu anno etatis sue septuagēimo sexto Episcopatus vero sui anno. xlv. eoram positis fratrib⁹ et orantibus migravit ad dñm. Tostamē tū nullū fecit qr vnde faceret paup̄ xpī nō habuit floruit autē āno domini.cccc. Jeronim⁹ qz in quadaz epistola scribēs Augstinō ait Duobus libellis tuis eruditissimis et omni eloquentie splendore fulgentibus respondere non potui. Certe quicqđ dici potuit et assumi ingenio et de scripturaz hauriri fōtib⁹ a te positū atqz disertū est Sz que so reuerentiā tuā parūper me pacaris tuū laudare ingenium. Itaqz aug⁹. sapientie lumen p̄fulgidū p pugnaculū veritatis et fidei mūni mentū. omnes ecclesie doctores tā ingenio qz scientia vicit inopabilit̄